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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je posouzení typických příčných uličních profilů a jejich vztah k

hospodaření s dešťovými vodami v městské části Praha 4. Práce je zaměřena na posouzení

možností snížení a zpomalení odtoku povrchových srážkových vod z pozemních

komunikací. Mezi hlavní přínosy patří přiblížení k přirozenému vodnímu režimu, omezení

vlivu extrémních výkyvů počasí a zvýšení životní úrovně v městském prostředí. Důležitým

faktorem je snížení finančního zatížení rozpočtu města. Mezi použité metody patří analýza

stávající místní situace, analýza možných opatření a posouzení efektivity navržených

opatření.

KLÍČOVÁ SLOVA

hospodaření s dešťovými vodami, srážkové vody, vsakování, retence, uliční profil, pozemní
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ABSTRACT

The aim of the thesis is the assessment of typical street profile and their relation to the

rainwater management in the urban the city district of Prague 4. The thesis deals with the

assessment of possible alternatives of lowering and slowing down the surface rainwater run-

off from infrastructure. The main benefits are more natural hydrological regime, limitation

of extreme weather events impact and increase in living standards in the urban environment.

An important factor is to reduce the financial burden to the city's budget. Used methods

include the analysis of the current local situation, the analysis of possible measures and the

assessment of the effectiveness of the proposed measures.
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sustainable urban drainage systems, precipitation water, infiltration, retention, street

profile, infrastructure, Prague 4 district
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ÚVOD

V současné době je ve většině urbanizovaných území nahlíženo na srážkové vody jako na

problém, kterého je třeba se co nejrychleji zbavit. Pozemní komunikace, které tvoři

podstatnou část nepropustných ploch v urbanizovaných oblastech, nejsou v tomto směru

výjimkou. Princip hospodaření s dešťovou vodou naopak srážkové vody považuje za cenný

zdroj, který je třeba chránit a hospodařit s ním dle principů trvale udržitelného rozvoje.

Impulzem pro vypracování této diplomové práce je rozhodnutí MČ Praha 4, vytvořit

koncepční dokument vhodnosti použití konkrétních opatření hospodaření s dešťovou vodou

v jednotlivých typech příčných uličních profilů. Principy hospodaření s dešťovou vodou

jsou velmi přínosné z důvodu zvýšení životní úrovně v městském prostředí.

Hlavním cílem diplomové práce je posouzení typických příčných uličních profilů a jejich

vztah k hospodaření s dešťovými vodami v městské části Praha 4. Práce je zaměřena

na posouzení možností snížení a zpomalení odtoku povrchových srážkových vod

z pozemních komunikací.

První část práce je věnována historii pražského odvodnění, popisu možných způsobů

hospodaření s dešťovými vodami s uvedením jejich výhod, nevýhod a možnosti použití.

Důležitou kapitolu tvoří zakotvení v legislativě ČR a českých normách.

Praktická část práce je věnována analýze zájmového území, metodickému postupu pro návrh

opatření, návrhu konkrétních opatření v jednotlivých typech uličních profilů a zhodnocení

jejich efektivity.
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1. TEORIE

1.1. Termíny a definice

evapotranspirace [1, s. 120]

celkový výpar, který se vztahuje k určitému území/ploše, tento výpar se skládá z fyzikálního

výparu a fyziologického výparu

hospodaření s dešťovými vodami (HDV) [2, s. 6-7]

způsob nakládání se srážkovými vodami (převážně dešťovými), který klade důraz

na zachování přirozené bilance vody v území po jeho urbanizaci; základním přístupem HDV

je decentrální způsob odvodnění

koeficient vsaku kv [1, s. 121]

Koeficient charakterizující rychlost vsakování vody do horninového prostředí ve vsakovacím

zařízení za atmosférického tlaku při hydraulickém sklonu I=1. Koeficient vsaku se stanoví

způsobem popsaným v ČSN 75 9010 a nelze ho nahradit koeficientem hydraulické vodivosti

ani součinitelem infiltrace.

srážkové povrchové vody; srážkové vody [3, s. 6]

vody z atmosférických srážek, které jsou odváděny z povrchu terénu nebo staveb

srážková povrchová voda přípustná [3, s. 6]

srážková voda, jejíž jakost nepředstavuje riziko z hlediska znečištění půd a ohrožení jakosti

podzemních vod

srážková povrchová voda podmínečně přípustná [3, s. 6]

srážková voda, jejíž jakost může být zhoršena obsahem specifického znečištění, riziko

znečištění podzemních nebo povrchových vod je však možné snížit až eliminovat příslušnými

opatřeními, např. předčištěním srážkových vod, odváděných z povrchu terénu nebo staveb

srážková povrchová voda nepřípustná [2, s. 11]

vsakování vod potenciálně vysoce znečištěných představuje významné environmentální

riziko ...
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1.2. Městské odvodnění

Městské odvodnění je důležitou a neoddělitelnou součástí městské infrastruktury, stejně jako

zásobování pitnou vodou a elektřinou. Významnou měrou se podílí na zabezpečení

hygienicky nezávadného prostředí, tj. odvodu a likvidaci odpadní vody vzniklé lidskou

činností. Dále slouží jako ochrana obyvatel a jeho životního prostředí před lokálními

záplavami.

1.2.1 Vývoj městského odvodnění

Centrální systém odvodnění

Potřeba budování koncepčního městského odvodnění (stokových systémů) vznikla

v důsledku tehdejšího nevyhovujícího decentrálního odvodnění. Tyto nedostatky

způsobovaly hygienické problémy (šíření infekčních nemocí), místní záplavy a estetické

problémy (splašky na ulici). V počátcích městského odvodnění byly odpadní vody sváděny

do příkopů či drobných vodotečí. Později docházelo k jejich zatrubnění, napojení na stokové

systémy a čistírny odpadních vod, tím byly vyřešeny hygienické i estetické problémy. [4]

Jednalo o jednotnou kanalizaci odvádějící odpadní a srážkové vody společně. S měnícím se

přístupem k srážkové vodě, začala v některých městech vznikat oddílná kanalizace, která

odvádí odpadní a srážkové vody samostatně.

Koncept obou těchto kanalizačních systémů je neškodně a co nejrychleji odvést odpadní

a srážkovou vodu z místa svého vzniku k místu likvidace, tzn. přenášení problému jinam.

V případě odpadní či smíšené vody se jedná o čistírnu odpadních vod a následně recipient.

Srážková voda je odváděna do recipientu přímo nebo přes retenční a usazovací nádrže. Jedná

se o centrální systémy odvodnění (dále jen „CSO“)

Decentrální systém odvodnění

Novým koncepčním přístupem v nakládání se srážkovými vodami, převážně dešťovými,

je hospodaření s dešťovými vodami (dále jen „HDV“). Oproti předchozí koncepci

se věnuje výhradně srážkovým vodám, nikoliv odpadním. Základem HDV je likvidace

srážkových vod v místě svého vzniku, tzv. decentrální systém odvodnění (dále jen „DSO“).

> Podrobný popis principu HDV viz kap. 1.3.
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Hlavní rozdíly mezi CSO a DSO v nakládání se srážkovými vodami jsou pro přehlednost

popsány v následující tabulce.

Centrální způsob odvodnění Decentrální způsob odvodnění

přesouvá problém mimo místo svého vzniku

(do nižších povodí) a na někoho jiného

řeší problém v místě svého vzniku

za prostředky majitele nemovitosti

omezuje výpar a vsakování podporuje výpar a vsakování

zvyšuje rychlost odtoku vody z povodí zpomaluje odtok vody z povodí

značně finančně zatěžuje majitele kanalizace

(většinou obec [5])

finanční zátěž se přesouvá na majitele

odvodňovaných nemovitosti

nedostatečná ochrana nemovitostní před

lokálními záplavami

zvyšuje ochranu nemovitostí před

lokálními záplavami

popírá zásady udržitelného rozvoje splňuje zásady udržitelného rozvoje

Tab. 1.1 - Hlavní rozdíly mezi CSO a DSO [1]

1.2.2 Historie pražské kanalizační sítě

Historie moderního odvodnění Prahy se začala psát v r. 1893, kdy anglický inženýr William

Heerlein Lindley odevzdal svůj projekt na výstavbu generelního řešení kanalizační sítě

a čistírny odpadních vod (dále jen „ČOV“) v Bubenči. Stavba byla zahájena v r. 1898

výstavbou staroměstského stokového sběrače. Lindley zvolil vejčitý tvar stoky s elipsovitým

klenutím, protože vykazoval nejlepší výsledky odolnosti v tlaku zeminy. Přes odpor

betonářských firem Lindley vybral cihlu jako vhodný materiál na stavbu stok. Střed města

byl s čistírnou v Bubenči propojen nejkratší cestou, a to proražením kanalizačního tunelu


[…]


Rakousko, Švédsko, USA a další.

Pro více informací doporučuji prozkoumat tyto webové stránky:

http://savetherain.us/

http://www.susdrain.org/

https://www.epa.gov/green-infrastructure

http://www.ciria.org/Memberships/The_SuDs_Manual_C753_Chapters.aspx

Náměty pro další zpracování

Pro přesnější určení efektivity opatření HDV na zemí MČ Praha 4 by bylo vhodné přesně

analyzovat množství jednotlivých typů uličních profilů.

Z pohledu realizace navržených opatření by bylo vhodné, ve spolupráci s dopravním

inženýrem, přesně specifikovat požadavky pro umístění vsakovacích a retenčních zařízení

podél komunikace nebo pod těleso komunikace. Prokazatelným způsobem by muselo být

určeno, zda takto navržené opatření nebude poškozovat danou pozemní komunikaci.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo analyzovat uliční profily z hlediska potenciálu pro hospodaření

se srážkovými vodami v MČ Praha 4 a navrhnout opatření pro jednotlivé kategorie.

Úvodní kapitola popisuje historii a rozvoj pražské kanalizační sítě v souvislosti

se zvyšujícím se počtem obyvatel. Následující kapitola se věnuje hospodaření se srážkovými

vodami z hlediska principů, možností použití a trvale udržitelného rozvoje. Kapitola Typy

opatření HDV podrobně rozebírá nejen stavební objekty a zařízení, ale také další opatření,

která napomáhají uplatňovat principy HDV. Základní právní rámec HDV je zakotven

v klíčových dokumentech, kterými jsou: Politika územního rozvoje, Národní plány povodí

a další. Konkrétní požadavky jsou určeny ve stavebním zákoně, vodním zákoně, zákoně

o vodovodech a kanalizacích a z nich vycházejících předpisů. Návrh, posouzení, kolaudace,

užívání a údržba objektů HDV jsou podrobně rozebrány ve dvou technických předpisech.

První je ČSN 75 9010, která se věnuje výhradně vsakování a z pohledu HDV má mnoho

nedostatků. Druhou normou je TNV 75 9011, která se touto problematikou zabývá

komplexně a reflektuje principy trvale udržitelného rozvoje. Poslední teoretická část

popisuje faktory ovlivňující návrh objektů HDV a vymezuje jednotlivé kroky návrhu,

výstavby a provozu těchto objektů.

V první kapitole praktické části jsou uvedeny základní informace o zájmovém území, které

slouží jako jeden z podkladů pro další práci. Následují metodické pokyny, které popisují

jednotlivé kroky návrhu konkrétních opatření. Jejich součástí jsou kritéria výběru způsobu

odvodnění a návrhové výpočty. Výsledková část je rozdělena na 6 částí podle počtu

typických uličních profilů. V každé části je navrženo konkrétní opatření

pro reprezentativního zástupce daného typu profilu. Jedná se o návrh na změnu povrchu

pro snížení povrchového srážkového odtoku nebo návrh vsakovacího nebo retenčního

objektu. U každého typu profilu jsou v závěru sepsána doporučení reflektující vlastnosti

daných profilů.

Nejzávažnějším a naprosto zásadním problémem, byla absence relevantních dat pro určení

koeficientu vsaku, který přímo určuje vhodnost zasakování srážkových vod v dané lokalitě.

Podkladem pro vyhodnocení vhodnosti vsakování byla vsakovací mapa, která bohužel

pokrývala pouze nepatrnou část MČ Prahy 4. Z tohoto důvodu byla ve všech zájmových
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profilech zvolena hodnota koeficientu vsaku 5.10-6 m.s-1, která odpovídá podmínečně

vhodným podmínkám pro vsakování.

Při návrhu konkrétních objektů HDV, bylo zjištěno několik faktorů, které omezovali jejich

umístění do příslušného uličního profilu. Majetkoprávní vztahy omezovali umístění zařízení

pouze na pozemky ve vlastnictví hl. m. Prahy. Inženýrské sítě a jejich ochranná pásma

ve většině uličních profilů znemožňovali umístění objektů podél komunikace. Pokud byly

objekty HDV přesto navrženy do těchto ochranných pásem, byla konstatována nutnost jejich

přeložení. Omezujícím faktorem, který byl zvolen samotným autorem práce, bylo

respektování existujících parkovacích míst. Tento prostor, potenciálně vhodný pro umístění

objektů HDV, nebyl v žádném z profilů omezen, z důvodu jejich akutního nedostatku.

Jako nejvhodnější plochy, pro umístění objektů HDV, se ukázali existující zelené pásy nebo

střední dělící pruhy. Zelené pásy se, v některých uličních profilech, nacházejí mezi jízdním

či parkovacím pruhem a pruhem pro chodce. Střední dělící pruhy rozdělují jednotlivé směry

jízdních pruhů, mají různou šířku a často jsou na nich umístěny stromy a keře. Dalším

prostor, pro umístění objektů HDV by mohl být získán zúžením širokých chodníků.

Samostatnou kapitolu tvoří výměna povrchů. Současné zpevněné povrchy většiny chodníků

mohou být nahrazeny polopropustnými povrchy, jako jsou např. betonové a kamenné dlažby

s pískovými spárami. Též většina zpevněných ploch parkovacích pruhů může být nahrazena

dlažbou s pískovými spárami nebo zatravňovacími tvárnicemi. Tato opatření jsou levná

a snadno realizovatelná.

Poslední kapitola praktické části obsahuje zhodnocení efektivity navržených opatření.

Závěrem lze říci, že velká část uličních profilů na území MČ Praha 4 poskytuje alespoň

minimální potenciál pro opatření HDV ať už se jedná o výměnu povrchu, umístění

vsakovacího anebo retenčního zařízení.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CSO – centrální systém odvodnění

ČOV – čistírna odpadních vod
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