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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Hospodaření s dešťovou vodou z komunikací na území městské části Praha 4
Jméno autora: Bc. Jakub Knap
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Zdravotního a ekologického inženýrství
Vedoucí práce: doc. Ing. David Stránský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Zadání práce bylo splněno. Menší výhradou je příliš jednoduché posouzení efektivity navržených opatření, které v současné
podobě je možné použít pouze omezeně k argumentaci pro použití přírodě blízkých řešení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, konzultoval relevantní problémy, pouze v závěru zpracování se dostal do časové tísně, která
se mírně odrazila na celkové úrovni práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Po odborné stránce student postupoval systematicky a velmi prakticky, což výstupy jeho práce činí prakticky použitelnými.
Inženýrský přístup k řešení je zárukou jeho velmi dobré uplatnitelnosti v praxi.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je po formální stránce zdařilá, lze nalézt jen pár drobných nedostatků a nekonzistencí, např. vyčíslení některých
nákladů v eurech.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Citace jsou provedeny v souladu s citačními zvyklostmi, výběr pramenů je převážně z českého prostředí plus některé
prakticky orientované prameny z německy hovořících zemí. Obohacení teoretické části o citace vědeckých zdrojů týkajících
se např. jakosti povrchového odtoku komunikací by bylo přínosem.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
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Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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